[image: image1]
琼公积金归〔2024〕5号

海南省住房公积金管理局关于开展

灵活就业人员参加住房公积金

制度工作的通知

各直属管理局、各处室：

《海南省灵活就业人员参加住房公积金制度管理办法》（以下简称《办法》）已经海南住房公积金管理委员会四届四次全体会议审议通过，自2024年5月1日起施行。为落实好《办法》规定，现就开展我省灵活就业人员参加住房公积金制度具体工作通知如下：

住房公积金开户缴存

符合《办法》规定范围的我省灵活就业人员，可自愿向各市县住房公积金管理局申请开户缴存住房公积金。

办理渠道

海易办”APP、海南省政务服务网、各市县住房公积金服务大厅以及各市县政务服务中心住房公积金窗口。

申请材料及审核流程

1.灵活就业人员开户填报的缴存基数未超过本人所在市县上一年度在岗职工月平均工资的，实行零材料办理，线上自主办结，线下一级审核办结。

2.灵活就业人员开户填报的缴存基数超过本人所在市县上一年度在岗职工月平均工资的，应提供本人上一年度收入流水或纳税证明材料申请办理，二级审核办结。

缴存基数与缴存比例

灵活就业人员缴存基数不低于本人所在市县月最低工资标准，不得超过本人所在市县上一年度在岗职工月平均工资3倍。具体上下限参照省住房公积金管理局每年发布的缴存基数范围。缴存比例不低于10%，不高于24%。
缴存方式

1.灵活就业人员可选择按月、按季或按年三种不同方式缴存。选择按月的，每月扣缴一次，扣缴金额为当月缴存额；选择按季的，每3个月扣缴一次，扣缴金额为3个月的缴存额；选择按年的，每12个月扣缴一次，扣缴金额为12个月的缴存额。

2.灵活就业人员缴存住房公积金采用委托代扣方式，自起始缴存年月开始扣缴。每月20日为固定扣缴日，在扣缴日从灵活就业人员本人的扣款银行账户按约定缴存额足额扣缴，扣款银行账户的开户银行应与缴存银行一致。
缴存管理局及缴存银行

缴存管理局为灵活就业人员工作所在市县的住房公积金管理局，具体负责经办、审核灵活就业人员开户缴存业务。

缴存银行为灵活就业人员住房公积金缴存业务的受委托银行，灵活就业人员可在建设银行、工商银行、中国银行及海南银行中任选一家进行缴存。
住房公积金缴存信息变更

灵活就业人员缴存基数、缴存比例、缴存方式、缴存管理局、扣款银行账号等缴存信息发生变化的，应及时办理变更业务。

办理渠道

海易办”APP、海南省政务服务网、各市县住房公积金服务大厅以及各市县政务服务中心住房公积金窗口。

业务材料及审核流程

1.灵活就业人员缴存基数在上下限范围内，每年可变更一次，变更业务所需材料及审核流程参照本通知的第一条开户缴存业务办理。

2.缴存比例、缴存方式、缴存管理局、扣款银行账号变更，实行零材料办理，线上自主办结，线下一级审核办结。
三、住房公积金缴存终止

灵活就业人员因自愿停缴、转为单位职工或转至外省接续缴存等原因不再以灵活就业人员身份缴存的，应及时办理缴存终止业务。

办理渠道

海易办”APP、海南省政务服务网、各市县住房公积金服务大厅以及各市县政务服务中心住房公积金窗口。

业务材料及审核流程

缴存终止业务实行零材料办理，线上自主办结，线下一级审核办结。

四、住房公积金提取

提取条件
灵活就业人员满足以下情形之一的，可申请办理住房公积金提取业务：

1.购买自住住房、建造翻建大修自住住房、租房、偿还住房贷款本息、老旧小区加装电梯、退休、死亡、出境定居等；
2.在我省无未结清住房公积金个人住房贷款（含住房公积金贴息贷款，以下简称“公积金贷款”）且终止缴存满半年。
办理渠道

海易办”APP、海南省政务服务网、各市县住房公积金服务大厅以及各市县政务服务中心住房公积金窗口。

申请材料及审核流程

1.灵活就业人员符合本条第一款第一项提取条件的，按我省住房公积金现行提取规定申请办理。

2.灵活就业人员符合本条第一款第二项提取条件的，实行零材料办理，线上自主办结，线下一级审核办结。
五、住房公积金贷款

贷款范围

灵活就业人员在本省行政区域内购买、建造、翻建、大修首套自住住房或第二套改善性自住住房时，可申请公积金贷款。
贷款条件
1.灵活就业人员在我省申请公积金贷款时，应满足连续足额缴存12个月（含）以上，并且缴存账户为正常状态，其中：
（1）按季或按年的方式缴存金额足额留存在账户时间可视为连续缴存时间；

（2）从本省单位职工转为灵活就业人员的，住房公积金连续缴存时间可合并计算；从异地缴存转为灵活就业人员的，住房公积金连续缴存时间可合并计算，同时还需在我省连续足额缴存6个月（含）以上。

2.灵活就业人员申请公积金贷款其他条件与单位缴存职工一致。
办理渠道

海易办”APP、海南省政务服务网、各市县住房公积金服务大厅以及各市县政务服务中心住房公积金窗口。
申请材料
灵活就业人员申办公积金贷款业务材料按照我省公积金贷款相关规定提供。
其他规定
灵活就业人员申请公积金贷款的办理流程、期限、利率、还款能力计算标准、贷款额度、贷款担保及贷后管理等事项按我省现行公积金贷款政策执行。
六、住房公积金贷款还贷方式

灵活就业人员使用公积金贷款（含组合贷款）的，偿还公积金贷款本息应采用住房公积金对冲还款或约定提取方式。月还款额超出借款人月缴存额的，超出部分可从其还款银行账户中划扣。
七、住房公积金业务衔接

《办法》施行后，灵活就业人员须连续缴存满12个月方可申请办理公积金贷款。《办法》施行前仍可执行连续缴存满6个月可申请办理公积金贷款的规定，存量灵活就业缴存人员应根据购房贷款需求，合理安排申请办理公积金贷款时间。

《办法》施行后，灵活就业缴存人员连续4个月未正常缴存住房公积金的，系统将自动终止其缴存业务，灵活就业人员应确保付款银行卡账户正常且余额充足，以避免扣款不成功导致缴存业务被终止。

本通知自2024年5月1日起，与《办法》同步施行。

附件：海南省灵活就业人员参加住房公积金制度政策解

      读
海南省住房公积金管理局

2024年4月3日

（此件主动公开）
海南省住房公积金管理局办公室           2024年4月3日印发